<sup>70</sup> Psal. cii, 1. <sup>71</sup> I Cor. xiv, 14. <sup>72</sup> II Tim. iii, 16.

(47) *Philocalia* ms., τὸ πνεῦμά μου. Libb. editi: ἡ γλῶσσά μου.

(48) *Philocal.* ms. ἀπὸ τῶν. Libb. editi: ὑπὸ τῶν.

(49) *El ποτέ τις ἡμῶν ἐώρακεν*, etc. Vide Plinium lib. viii, cap. 10, et lib. xxviii, cap. 2

ὄψυδερικὴν, καὶ οὐδὲν ἐν τῷ ἐσθίειν αἰσθανόμεθα (50) ὅτι ὠφελούμεθα τὸν ὀφθαλμὸν, ἀλλ' ἡμέρας διαγενομένης δευτέρας καὶ τρίτης, ἡ ἀνάδοσις τῆς τροφῆς τῆς ὠφελούσης τὸν ὀφθαλμὸν ποιεῖ ἡμᾶς τῆ περὶ πιστεῦσαι ὅτι τὸν ὀφθαλμὸν ὠφελούμεθα. Ἀλλὰ καὶ ἐπ' ἄλλων τροφῶν ὠφελουσῶν τινα μέλη τοῦ σώματος ἔστι τοῦτο ἰδεῖν· οὕτω τοίνυν πίστευε καὶ περὶ τῆς θείας Γραφῆς, ὅτι ὠφελείται σου ἡ ψυχὴ, κἂν μὴ ὁ νοῦς τὸν καρπὸν λαμβάνῃ τῆς ὠφελείας τῆς ἀπὸ τῶν γραμμῶν, ἐκ μόνης ψιλῆς τῆς ἀναγνώσεως. Τὰ γὰρ ἐν ἡμῖν ἐπάβεται, καὶ τὰ μὲν κρείττονα τρέφεται, τὰ δὲ χείρονα καταργεῖται.

## EADEM HOMILIA XX.

INTERPRETE RUFINO.

*De difficultate intelligentiæ, et de Caleb quomodo accepit Chebron, et de filiabus ejus.*

1. Si quibus possibile est ascendere ad terram sanctam, et bonam terram viventium, in qua mors non est, si quis per spiritum meruit ad hæc videnda conscendere, ille potest verius nosse hæreditatum (51), et locorum et appellationum quæ in his locis scriptæ sunt, differentias. Verum quia difficile est ita eruditam, vel gratia spiritus repletam invenire animam, conabimur nos consolationis communis causa, ne forte lædio efficiatur auditoribus sermo divinus et lectio, si nihil explanationis accipiat, orantibus vobis, et Domino donante hæc interim de hujuscemodi lectionibus perstringere, quæ ædificare possint animas nostras. Si qua autem sunt, quæ vel nos ad præsens sentire non possumus, vel vos nondum potestis audire, ex his tamen quæ disserimus correctiores atque emendatiores redditi, etiam illa quæ nunc capere non possumus, meliores effecti comprehensuros nos sperare debemus. Et quidem optimum erit hæc assequi, dum in hac vita sumus, ubi laboris præmium justum est: sin minus, post obitum fortasse innotescant iis qui merebuntur. Verumtamen etiam illud admoneo, non parum ex hoc ipso utilitatis animæ conferri, quod aures nostras licet ~~444~~ obscura videantur (52), penetrant. Si enim creditum est a gentibus, quod quædam carmina, quas præcantationes appellant, quibus istud artis est, insusurrantes, nominibus (53) quibusdam compellatis quæ ne illi quidem qui invocant, norunt, ex solo vocis sono vel sopiunt serpentes, vel etiam de cavernis protrahunt abstrusis (54). Sæpe autem et in corporibus humanis tumores, vel fervores (55), aut alia hujuscemodi voce sola reprimere dicuntur, interdum etiam animæ